financial management वित्तीय प्रबंध

BBA 2nd year

Teacher: Dr.Girish surjan

Email:girish.mona@gmail.com

Important notes

Qu.1 वित्तीय प्रबंध से आप क्या समझते हैं ?आधुनिक वित्तीय प्रबंध परंपरागत वित्तीय प्रबंध से किस प्रकार भिन्न है?

What do you understand by financial management ?How does modern financial management differ from traditional financial management.

Qu.2 वितीय प्रबंध के उद्देश्य लिखिए।

Write the objective of financial management.

Qu.3 वितीय नियोजन का क्या अर्थ है ?इसके क्या उद्देश्य है?

What is the meaning of financial planning? what are its objective?

Qu.4 अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन वितीय नियोजन में क्या अंतर है?

What are the basic differences between long term and short term financial planning?

Qu.5 पूंजीकरण का क्या अर्थ है ?एक नए व्यवसाय के लिए पूंजीकरण की मात्रा आप किस प्रकार निर्धारित करेंगे?

What is meant by capitalisation? How will you determine the amount of capitalisation for a new business?

Qu.6 अति पूंजीकरण और अल्प पूंजीकरण में अंतर बताइए।

Write the difference between over capitalisation and under capitalisation.

Qu.7 एक निगम के पूंजी ढांचे से आप क्या समझते हैं ?एक उत्तम पूंजी ढांचे में जो मौलिक गुण होने चाहिए ,उनका विवेचन कीजिए।

What do you understand by capital structure of a corporation ?discuss basic qualities a sound capital structure should possess.

Qu.8 श्द्ध आय के सिद्धांत की परिभाषा दीजिए।

Define net income approach.

Qu.9 पूंजी की लागत की परिभाषा दीजिए।इसका महत्व समझाइए।

Define cost of capital. Discuss its significance.

Qu.10 लीवरेज से आप क्या समझते हैं ?लीवरेज कितने प्रकार का होता है ?स्पष्ट कीजिए।

What is meant by the leverage? what are the various types of leverage? explain clearly.

Qu.11परिचालन लिवरेज क्या है?इसका सूत्र बताइए।

What is operating leverage? give formula.

Qu.12 पूंजी बजटिंग क्या है?तथा विनियोग निर्णय में इसकी क्या भूमिका है?

What is capital budgeting and what is its role in investment decision-making?

Qu.13 IRR को आंतरिक दर क्यों कहते हैं?

WhyIRR is called internal rate?

Qu.14 एक प्लांट की लागत ₽500000 तथा इसका अवशेष मूल्य Rs.100000 है इसके ह्रास कर पूर्व लाभ (पहले 5 वर्षों के लिए)Rs.100000, Rs.120000 ,Rs.140000 ,Rs.160000 और Rs.200000 हैं कर की दर 50% से राशि सरल रेखा विधि मानिये इस प्लांट की प्रत्याय दर ज्ञात कीजिए।

A plant cost rupees 500000 and has a Scrap value of rupees 100000 its profit before depreciation and Taxes during the first five years of Rs100000,Rs120000one,Rs140000,Rs 160000 and Rs 200000 .assume 50% tax rate and depreciation on a straight line method.calculate the rate of returns for this plant.

Qu.15 कार्यशील पूंजी से क्या अभिप्राय है ?एक व्यवसाय की कार्यशील पूंजी की आवश्यकताओं को प्रभावित करने वाले घटको का वर्णन कीजिए।

What is the meaning of working capital ?Explain the factors affecting the working capital requirements of a business.

Qu.16 स्थाई एवं परिवर्तनशील कार्यशील पूंजी में अंतर कीजिए।

Distinguish between permanent and variable working capital.

: GOOD LUCK: